
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 

 

EDITAL Nº 005 DE DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO DE 
INCENTIVO À LITERATURA PARAENSE – 
PRÊMIO LITERÁRIO IOE DALCÍDIO 
JURANDIR. 

 

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 4.438, de 12 de dezembro de 1972, 
e após análise do Processo Administrativo nº 200/2019, cujo objeto é o 
Concurso Público de Incentivo a Literatura Paraense - Prêmio Literário IOE 
Dalcídio Jurandir 2019.  

RESOLVE: 

Divulgar a relação dos candidatos vencedores do Concurso Público de 
Incentivo a Literatura Paraense - Prêmio Literário IOE Dalcídio Jurandir 2019 – 
conforme Edital n° 001/2019, de 19 de setembro de 2019, relacionados abaixo: 

Nº  NOME DO 
CANDIDATO 

NOME DA OBRA PONTOS MODALIDADE 
LITERÁRIA 

REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO 

51 TAION REHM COSTS 
DE ALMEIDA 

“PEDRA PRECIOSA – 
Ou a incrível aventura 
que o garoto Heliodoro 
viveu após ouvir a 
música misteriosa que 
emanava da floresta 

70 Prosa Araguaia 

104 FRANCISCO EGON DA 
CONCEIÇÃO 
PACHECO 

Marias e Encantarias 
II - Num tempo do era 

... 

80 Prosa B. Amazonas 

18 AIRTON SOUZA DE 
OLIVEIRA 

Receita para angustiar 
o amor no coração da 

noite 

70 Prosa Carajás 

105 FELIPE FIGUEIREDO 
DE CAMPOS RIBEIRO 

Ínfimas Infâmias 90 Prosa Guajará 

123 FRANCIORLIS 
FREITAS VIANA 

Bicho do Mato 100 Prosa Guamá 

52 MARCOS SAMUEL 
COSTA DA 
CONCEIÇÃO 

O Cheiro dos Homens 100 Prosa Marajó 

85 JOÃO PEREIRA 
LOUREIRO JUNIOR 

As Cores da Meia-
Noite  

90 Prosa Caeté 



 

1073 LINCOLN CAMPOS 
PEREIRA 

Sapinho Perereco e o 
Grilo Saltitante 

75 Prosa Rio Capim 

72 JOÃO GABRIEL DOS 
SANTOS BRITO 

Pelo Caminho do Rio 
Envelhecido 

93 Prosa Tocantins 

27 FERNANDA KARLA 
MIRANDA DALMAM 

Inveja 73 Prosa Xingu 

68 MARIA DE FÁTIMA 
ARAÚJO TELES 

O Boi Pavulagem 70 Poesia Araguaia 

80 IGOR BARBOSA 
MARQUES 

Sem mais, adeus! 70 Poesia Guajará 

77 ADALBERTO MARCOS 
DA SILVA 

Somos Terra, Somos 
Água, Somos Vida 

70 Poesia Carajás 

110 NATHÁLIA DA COSTA 
CRUZ 

Cobaia 70 Poesia Guajará 

 

Os candidatos vencedores do Concurso Público de Incentivo a Literatura 
Paraense - Prêmio Literário IOE Dalcídio Jurandir 2019, serão convocados pela 
Editora Pública da Imprensa Oficial do Estado do Pará, conforme o ponto 7 do 
Edital, para apresentarem os documentos que auxiliarão na elaboração dos 
contratos.    

Eventuais informações complementares podem ser obtidas pelo e-mail: 
editora@ioe.pa.gov.br. 

 

Belém, 25 de junho de 2020. 

 

 

Jorge Luiz Guimarães Panzera 

Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará 


